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Uliwice, (Gleiwitz), dnia 3 sierpnia 1889
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KatolickiegoI 11 w Cllwieacli (Gleiwitz .

I wróciła na łono kościoła katolickiego. Że dostojna 
Pani ta miała sympatye (skłonność, współczucie) 
dla Kościoła katolickiego, to jest powszechnie wia- 

domem. (I myśmy już kiedyś na tern miejscu o 
tern pisali. Red.) „Berliner Tageblatt" podawszy 
wiadomość tę, dodaje jednak od siebie, że zaprze
czenie tej wiadomości chyba w krotce nadejdzie.

— Poseł pruski na Watykanie p. Schloezer 
wracając do Berlina jedzie na Wiedeń aby się na
radzić z Galimbertim. Przed wyjazdem radził 
Papierżowi w imieniu Niemiec, aby dobrowolnie 
Ojciec św. nie ustępował z Rzymu.

— O wyjeźdz.ie Papieża z Rzymu pisze do ber
lińskiej „Kreuz Ztg.“ ktoś z Rzymu, niby dobrze 
z stosunkami obeznany, tak: dopóki potrwa pokój 
w Rzymie nikt nie pomyśli o wyjeździe Papieża, a- 
le skoro tylko padną pierwsze strzały w Królestwie 
Boiskiem, albo na granicy Alzacyi, wtedy natural
nie nie będzie się nikt dziwił, gdy nagle zjawi się 
przed Rzymem hiszpański okręt wojenny i zabierze 
Papieża z kardynałami do Hiszpanii. Papież słu
sznie lęka się tego, że gdyby w przyszłej wojnie 
Wiochy miały ponieść jaką klęskę, wtedy pod- 
bechtane pospólstwo będzie winę tego Papieżowi 
przypisywało i gotowe się rzucić na Watykan. Pa
pież tylko w takim razie pozostałby w Rzymie, 
gdyby się rząd włoski zgodził na to, że przed Wa
tykanem stałaby cała brygada austryacka, aby Wa
tykan zastawiać. Do rządu włoskiego Papież nie 
ma zaufania.

— 20-go sierpnia zjadą się biskupi jak coro
cznie na konferencyą do Fuldy, aby radzić nad 
sprawami Kościoła. Między innemi obradować będą 
nad prawem wyboru biskupów. Ma ona się tak: 
Prawo wyboru biskupa należy do kapituły. W ostatnich 
czasach, po kulturkampfie, z powodu trudności poło
żenia, zdarzało się, że kapituły prawo to odstępo
wały na rzecz Papieża, który biskupa zamianował, 
porozumiawszy się z rządem. Niektóre gazety pi- 
szą, że rząd najchętniej by sobie życzył, aby tak raz 
na zawsze zostało. Dla tego biskupi chcą zdanie 
w tej samej sprawie Ojcu św. wypowiedzieć. Prócz 
tego mają także wysiać do Papieża zbiorowe pismo, 
potępiające postawienie pomnika heretykowi Brunowi.

— Sprawa o zwierzchnictwo na wyspach Samoa, 
na Oceanie Spokojnym, zakończyła się klęską dla dy
plomacji niemieckiej. Gazety rządowe tak pełne 
przechwałek przed konferencyą pomiędzy Niemcami, 
Anglią i Stanami Zjednoczonemi, po konferencyi 
bardzo wymijająco pisały. — Jedno z pism humo
rystycznych niemieckich we formie rozmowy dwóch 
piwnych polityków przy kuflu, scharakteryzowało ów 
wynik konferencyi w następujący sposób:—Kwabbe: 
Więc my musieliśmy ustąpić na tej konferencyi, 
a Ameryce we wszystkim przyznano słuszność? — 
Piefke: Ustąpić — nie — tylko z Ameryką się 
pogodziliśmy. — Kwabbe: A Mataafa (królik sa- 
moański), który naszych marynarzy z tyłu napad’, 
stal się teraz zupełnie przyzwoitym człowiekiem? 
— Piefke: No, przecież tiki dziki nieraz nie wie 
co czyni — zresztą przy ratowaniu naszych rozbit
ków wziął się bardzo szlachetnie. ;— Kwabbe: Ale, 
że Malietoa, którego zsadziliśmy z tronu, znów nań 
powraca, to mi się już w głowie pomieścić nie 
może. — Piefke: Też nie potrzeba, ty zawsze mia
łeś słabą głowę. — Kwabbe: A król Tamasese, 
którego posadziliśmy na tronie, czy ma osiąść na 
koszu? — Piefke: Broń Boże, na co ma siedzieć, 
zostawiamy mu wolność, niech idzie gdzie chce.

Rosya. Z Moskwy donoszą, że w warsztatach 
kolei Mikołajewskiej wybuchł pożar, który zniszczy! 
cały budynek z wagonami tamże będącemi i ma
chinami. Straty obliczają na 200,000 rubli.

Francya, Zebrani na kongresie socyaliści w 
Paryżu, złożyli 1,000 franków, na wsparcie pozo-
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Gliwice, dnia 2-go sierpnia.

Słowa jenerała marszałka polnego hr. Moltkego, 
jakie wyrzekl po wojnie prusko francuskiej, coraz 
więcej się sprawdzają. Wyrzekl on w przewidywa
niu przyszłości: „Co najmniej lat pięćdziesiąt bę
dziemy zniewoleni stać pod bronię, gotowi na wszelki 
przypadek.11 Były one wypowiedziane ze względu 
na Francyą, w której mimo największą niezgodę w 
rządzie i narodzie, wszystko łączy się i przychyla 
jednomyślnie, gdy jaki minister wojny ogłosi w Iz
bach, że potrzebuje znów tyle a tyle milionów fran
ków na dokompletowanie wojsk.

Gdyby nie zabranie dwóch prowincyi przez 
Prusy, jużby dawno Francya była zapomniała 
owych 5 miliardów franków, jakie zapłaciła Pru
som przed 19 laty. O odebranie Alzacyi i Lo
taryngii jak wiemy, chodzi Francuzom i ten to 
zabór Prusaków nie pozwoli im się uspokoić.

Wynikiem tego usposobienia jest rok rocznie 
wzmagające się uzupełnianie wojsk już nietylko u 
Pius, Francyi, ale po wszystkich krajach euro
pejskich, bo jeden rząd drugiemu nie wierzy. 
Najgłówniejsza część wszelkich dochodów, jakie 
wpływają do kas rządowych we formie podatków, 
zużywana bywa na wojsko — na tern cierpi han
del, przemysł, rolnictwo nawet, bo najsilniejsza 
młodzież; któraby około roli chodząc przyczynić 
się mogła do wydobycia z niej coraz więcej do
chodu, zniewolona jest trawić czas na wojennem 
rzemiośle.

Błogich skutków taki trwały stan pokojowo- 
wojenny przynieść nie może, bo za nim idzie 
wyssanie bogactwa poszczególnego kraju każdego, 
w którym wszelkie fundusze obracane bywają na 
zakupno broni, przyborów wojennych, okrętów, 
torpedów. płyt pancernych do obkładania walów 
fortecznych, na coraz szerszą budowę fortec i na 
wszystkie takie prace i przedsięwzięcia, jakie nie 
dają procentu, zysku, tylko przeciwnie ludność 
zubożają.

Szczęśliwa pod tym względem Ameryka, ona 
nie ma sąsiadów chciwych na coraz większe za
bory i dla tego wzmaga się z każdym rokiem 
skarb państwa, a na utrzymanie porządku wewnątrz 
kraju potrzebuje ona tylko około 25 tysięcy sta
łego wojska — gdy tymczasem w Europie w razie 
wojny powszechnej pięć największych mocarstw 
wyprowadziłoby na plac boju 16 000,000 wojska. 
Inne obliczenia podają nawet 26,000,000. I tak 
wyprowadziłaby Rosya 5,500,000 (6,675,000) lu
dzi, Niemcy 3,500,000 (4,315,000), Austrya 
1,140,000 (4,315,000) Wiochy 2,119,250
(3,530,000), Francya 3,753,000 (5,710,000). Na 
stopie pokojowej owe państwa liczą: Rosya 770,000, 
Niemcy 402,000, Austrya 301,000, Wiochy 
253,000, Francya 499,051. Na opędzenie wy
datków rocznych potrzebują one 2’/2 miliarda mrk. 
I tak Rosya wydaje 409 milionów, Niemcy 735 
milionów, Austrya 228 mil., Włochy 318 mil., 
Francya 610 milionów. W czasie ogólnej wojny 
jeden rok kosztowałby 16’/* miliardów marek. 
Dług państwowy tych mocarstw wynosi okrągło 

100 miliardów mrk., z których 42 miliardy przy
były w ostatnich 25 latach.

Wobec takich wysileń militarnych do ogól
nego starcia przyjść musi, bo tego zbrojnego po
koju żadne państwo długo wytrzymać nie może.

— Między Rosyą a Niemcami zawarto następującą 
umowę na lat dwa: Przebywający w granicach 
Prus poddani rosyjscy, pochodzący z Królestwa 
oraz z gubernii kowieńskiej i kurlandzkiej, również 
jak pruscy poddani, przebywający w dwóch wymie
ni, mych guberniach lub w Królestwie bez dowodów 
legitymacyjnych, niemniej jak wlócyęgi bez środ
ków utrzymania, będą wysyłani przez landratów i 
pogranicznych naczelników powiatów do miejsc po
chodzenia. O każdej wysłanej w ten sposób oso
bie, natychmiast będzie zawiadomiony pruski land- 
rat, a w Królestwie naczelnik właściwego powiatu. 
Jeżeli zaś osoby te mają legitymacye lub inne pa
piery, lecz przetrzymane nie więcej niż rok jeden 
wówczas korespondencya między landratem a na
czelnikiem powiatu przeprowadzona będzie, a land- 
rat i naczelnik powiatu obowiązani są podobne o- 
soby przyjąć bez żadnych formalności, aby tylko 
dowody ich były w porządku. Najbliższe komory 
pograniczne będą punktem zbornym dla wysłanych 
osób. Korespondencya, tycząca się rosyjskich pod
danych, nie p< chodzących z Królestwa lub z gu
bernii kowieńskiej i kurlandzkiej, przeprowadzoną 
będzie w drodze urzędowej.

Przegląd polityczny.
Niemcy. Kontrakt tyczący się osiedlania 

Niemców w S.wajcaryi i Szwajcarów w Niemcach 
kończy się w roku przyszłym 20-go lipca. Zj zaś 
Niemcy wypowiedziały Szwajcaryi tenże kontrakt 
nadal — przeto wszelkie wzajemne zobowiązania od 
tego czasu ustaną.

Uieincy. Hr. Bismark udał się do Warcina. 
Mówią że wyjazd jego tamże jest w związku z po
dróżą do Anglji, w której, jak już donosiliśmy, ma 
on towarzyszyć w podróży cesarzowi. —• Na 22-go 
sierpnia oczekiwanym jest w Berlinie cesarz rosyjski 
Aleksander. Dotąd sądzono że monarcha ten przy
będzie drogą morską, tymczasem ma on przybyć drogą 
lądową przez Eydtkuny. W Wirhallen stojący po
ciąg, niegdyś własność cesarzowej francuzkiej Eugenii, 
poddano już na ten cel gruntowej naprawie.—„Nordd. 
Allg. Ztg.“ donosi o zakazie dowozu nierogacizny 
z Rosyi i Austryi. Zakaz ten usprawiedliwia taż 
gazeta t m, że Anglia, Francya i Belgia w marcu 
r. b. wydali podobneż rozporządzenie przeciw do
wozowi bydła z Niemiec, które tutejszemu handlowi 
wielkie przyniosły szkody — to raz, a z drugiej zaś 
strony, że zaraza na bydło przeszła głównie z Rosyi 
i Austryi i położonych za nią krajów, prz-to i Niem
com nie pozostje nic innego jak chwycić się tego 
ochronnego środka, by położyć koniec przenoszeniu 
zarazy do Niemiec i zaprowadzić znowu zwykłe (nor
malne) stosunki targowe, t. j. otworzyć na nowo 
targi zachodnie.

W. Książę, następca tronu badański, ciężko za
chorował. Zdaniem lekarzy choroba jest niebezpie
czną. W. Książę jak donoszą nabawił się przy 
ćwiczeniach wojskowych, zapaleniu oskrzeli i zdaje 
się, że przeszło ono mu i na płuca. — Dzisiaj do
noszą że mu jest lepiej.

Jeden z dzienników irlandzkich pisze, że doszła 
go wiadomość z Rzymu, iż cesarzowa Augusta po- 



stałych żon i dzieci po robotnikach, którzy zginęli 
w nieszczęśliwym wypadku w kopalni St. Etienne.

— W Paryżu odbyło się we czwartek nabożeń
stwo dziękczynne ze względu szczęśliwego przebiegu 
zamachu na życie cesarza brazylijskiego—w którym 
udział przyjęli wszyscy ministrowie.

— Kongres przeciw niewolnictwu w Lucernie— 
jak donosi kardynał Lavigerie został odłożonym, a 
to skutkiem blizkich wyborów we Francyi, dla 
których wielu z wyższych osobistości francuzkich, 
nie mogłoby wziąć w nim udziału.

Francya zajęta dzisiaj głównie procesem wy
toczonym Bulanżerowi. Stronnicy jego głoszą, że 
nierobi on sobie z całego procesu nic zgoła, twier
dząc, że całe to oskarżenie jest po prostu śmiesznem. 
Ale zapewne nadrabia on tylko miną. Mówią też, 
że Bulanźer stawi się osobiście przed sądem na 
termin, lecz nikt temu nie wierzy. Puszczono tę 
pogłoskę zapewne z rozmysłem, aby pokazać, jak 
niewii nym czuje się Bulanźer i jaką ma odwagę, że 
stanie swoim wrogom oko w oko. Później przyja
ciele jego rozpiszą się że tylko na ich nalegania nie 
stanie przed sądem, choć się upierał przy swojem. 
Sąd paryski postanowił zabrać cały majątek Bulan- 
żera i przyjaciół jego Rocheforta i Dilona, pozos
tawiony we Francyi, na rzecz skarbu, ponieważ 
uważa on panów tych już za zwykłych zbiegów, 
którzy uciekli przed karzącą ręką prawa.

Włochy. Ojciec św. przesłał cesarzowi Bra
zylijskiemu, który jako dobry monarcha łubianym 
jest bardzo—powinszowanie (depeszę) z okoliczności 
szczęśliwie unikniętego zamachu. Kardynał sekre
tarz stanu Rampolla złożył posłowi brazylijskiemu 
u Watykanu wizytę, aby mu wyrazić osobiście ży
czenia dla cesarza.

Włochy. Iredentyści włoscy tj. stronnictwo, 
które chce odebrać Tryest i południowy Tyrol 
Austryi, są przeciwnikami przymierza austryacko- 
niemiecko-włoskiego. Ponieważ rząd przymierze to 
zawarł, zwracają się w swych gazetach przeciw kró
lowi i Crispiemu. Pierwszego nazywają „pułkowni
kiem austryackim,M drugiego zaś po prostu zdrajcą 
ojczyzny, który odsunął Wiechy od przymierza 
z Francyą. Rozwijają przy tern gorliwą czynność.

— Gazety włoskie mówią, że w początkach 
września, p. Crispi, przybędzie do Friedrichsi uhe.

Anglia. Londyńska gazeta „Times“ radzi w 
osobnym artykule, ażeby Niemcy i Austrya zapy
tały się stanowczo Rosyi: czy chce pokoju, czy też 
wojny? „Times11 pisze; że nikt w Europie wojny 
nie chce, a najmniej życzą jej sobie Niemcy i Aus
trya. Że wojna w Europie ma być nieuniknioną, 
to utrzymują tylko gazety rosyjskie. Rosya też 
niepokoi Europę, bo cięgle grozi wojną. Żel y temu 
raz koniec położyć, niechby Niemcy i Austrya za
pytały w Petersburgu, czy tam chcą wojny, czy też 
pokoju?

Anglia, Współpracownik pewnej angielskiej 
gazety rcial sposobność rozmawiania z znanym nihi- 
listą Hartmannem, który się przed nim chełpił, że 
przez pół roku bawił pod przybranym nazwiskiem 
w Niemczech, Austryi, Francyi i Szwajcaryi, cho
ciaż wstęp tam ma wzbroniony. Hartmann twierdzi, 
że w krajach tych socyalizm ma wielką moc zwo
lenników i niedługo dowiedzą się w Rosyi, Niem
czech i Austryi o nowych czynach i że dawniejsze 
zamachy niczem są w porównaniu do przyszłych. 
Wszędzie istnieją cale arsenały z bombami dynami- 
t)wemi, które jaszcze przed gw\zką będą użyte. 
Anglia, jak dotąd, pozostanie głów nem siedliskiem 
spisKOWców, ponieważ tu s;ę czują swobodniejszymi 
i bezpieczniejszymi, niż w Szwajcaryi.

Anglia. Niejaki lord, czyli po naszemu hra
bia Tife, bierze za żonę córkę następcy tronu an
gielskiego, księcia Walii, Ludwikę, a przy tej spo
sobności otrzyma i on tytuł księcia.

— Szach perski, który jest zachwycony przy
jęciem, jakie go spotkało w Anglii, zabawi podobno 
do 30-go sierpnia w Londynie i będzie jednak obec
ny na ślubie księżniczki Ludwiki, córki księcia 
Walii.

— Anglią zajmują obecnie głównie dwie sprawy 
i to zatarg z Portugalią w Delagoa w Afryce 
i walka z derwiszami w Egipcie. W pierwszej 
sprawie radzi pewna gazeta, aby oto wziąć małą 
Portugalią za kc.nierz i wypchnąć z Afryki zupełnie. 
W drugiej sprawie, egipskiej, odnoszą wojska an
gielskie co chwila niby stanowcze zwycięstwa, wy
pierają to stąd do zowąd nieprzyjaciela, ale mimo 
to ten się ciągle trzyma, raz tu, drugi raz tam się 
pokaźe, a choć mu dziś cięgi sprawią, jutro formuje 
się znowu i nęka zwycięzców. Anghcy ściągają 
z Malty dwa bataliony na pomoc.

Holandya, Król ponownie zachorował. Od 
kilku dni już rozporządzeń i dokumentów nie pod
pisuje.

Bułgarya, jak doniesiono z Berlina do gazet 
angielskich, chciała dnia 14-go sierpnia ,r. b. ogło
sić się jako państwo wolne i niezależne a książę 

Ferdynand miał się w tym samym dniu koronować 
na króla bułgarskiego. Z Sofii, stolicy Bułgaryi, 
zaprzeczają stanowczo tym wieściom, które nie mają 
innego celu, jak poróżnienie Bułgaryi z Turcyą, 
która jest bardzo łaskawą na obecny rząd bułgarski.

Turcya. W Konstantynopolu wybuchł wiel
ki pożar przeszło 200 domów spalonych już zostało.

Serbia. Król Milan przybył we środę (24) do 
Białogrodu (stolicy serbskiej) witany na dworcu 
przez syna, króla Aleksandra, przez rejentów, me
tropolitę, ministrów, najwyższych urzędników ofice
rów, jako i przez posłów dyplomatycznych Niemiec, 
Austryi, Turcyi i Rumunii.

Afryka. Z Zanzibaru donoszą, że pełnomoc
nik angielski zniewolił sułtana do wysłania przy
bocznej swei gwardyi, składającej się z Persów, 
częścią na pokład angielskiego pancernika, częścią 
do okolicznych fortów, ponieważ nieregularne wojska 
sułtana chciały ją wymordować.

Ameryka. Ż Newyorku dowiadujemy się, 
iż Amerykanie zbudowali sobie okręt, który strzela 
dynamitem i największe okręta nawet w jednej 
chwili rozbić może. Teraz piszą gazety niemieckie, 
że i Niemcy o takie okręta postarać się powinny, 
bo są słabe na morzu! Gdyby to przyszło do 
skutku, nowe byłyby wydatki i podatki.

Wiadomości z blizka i z daleka.
(Śliwice. W ostatnim numerze nadmiendiśmy 

o skargach jakie nas dochodzą wskutek ustawicznych 
deszczy. Przykre to położenie biednych gospodarzy 
naszych niestety c» raz to więcej się pogarsza. 
Miejmyż jednakowoż nadzieję w Bogu, że nas po
cieszy i obdarzy tak pożądaną pogodą.

— Kanclerz niemiecki zakazał przewozić przez 
granice niemieckie żywe świnie z Polski, Rosyi, 
A.ustryi, Węgier i z krajów za Austryą i Węgrami 
leżących. Stało się tak z powodu zarazy racic, aby 
się ta z zagranicy do niemieckich krajów nie do
stała.

— R ‘zerwiści, landwerzyści i wszyscy, którzy 
na ćwiczenia wojskowe powołani, wolni są od po
datków osobistych (klasowe, dochodowe, komunalne) 
przez ten miesiąc lub miesiące, w których ćwiczenia 
te odbywają, poczynają i kończą.

— Z kopalń Ślązkich. W r. 1888 wydobyto 
z wnętrzności ziemi ślązkiej węgla kamiennego 17 
miliona ton, czyli 350 milionów centnarów. Praco
wało tam 56 i pół tysiąca górników. Wartość wy
dobytych węgli wynosiła 6S1/, mil. marek. Na samym 
Górnym Ślązku pracowało 42 tysiące górników, 
którzy wydobyli 280 milionów centnarów węgla.

— Na stacyach kolei żelaznej we Wrocławiu, 
Katowicach, Kłodzku i Poznaniu od 1-go sierpnia 
urządzone będą urzędowe miejsca do składania ma
łych kuferków, torb podróżnych itp. przed motów 
pod odpowiedzialnością zarządu. Na innych stacy
ach dyrekeya odpowiedzialności na siebie nie bierze. 
Za każdą paczkę, kuferek itp. pobieraną będzie o- 
plata 10 fen. za dobę tj. za 24 godziny. Wolno 
dać do przechowania paczkę na ośm dni, dziewiąte
go dnia — jeśli podróżny nie poprosi o zwłokę — 
przedmioty uważane będą za takie, które nie mają 
właściciela i po 3 miesiącach będą sprzedane. Na 
powyżej wymienionych stacyach portyerom, posługi- 
waczom, restauratorom paczek takich przyjmować 
nie będzie wolno.

Głliwice. Wieczorem było to 20-go lipca, jak 
pewien żołnierz niepokoił tu przechodniów, zaczepiał, 
najeżdżał koniem, wyzywał, a jednego nawet pałaszem 
ranił. Zaskarżono go za to — więc chyba bezkar
nie sprawka ta mu nie ujdzie. — 15go lipca rzeźnik, 
niejaki Solich w Trynku, parobkowi pewnemu 
po wypoliczkowaniu go, prawie całkiem lewą rękę 
uciął, skutkiem czego też został uwięziony.

Zabrze. Radca wyższy Hiltrop dla badania 
spraw robotniczych przybył tu do nas już w sobotę.

W Porembie przy Zabrzu wydarzył się 
smutny wypadek w kopalni. Dwóch oto robotników 
zasypanych zostało: jeden szleper, niejaki Ruszcz, 
a drugi Komar, hajer. Pierwszy gdy go wydobyto 
żył jeszcze—a drugi, którego dopiero w godzinę 
później wydobyto — nieżył już — a pozostawał bie
dak żonę i troje dzieci sierotami.

Z Zaburza donoszą, że Towarzystwo św. Bar
bary tamże rozwiązało się. (Smutne to).

W Paulsdorfie w zeszłą niedzielę ulewny 
spad! deszcz wraz z grzmotami, który wielkie po
czynił szkody. Drogę nową zrujnował i płety po
wywracał — a na łąkę piasku paznosiL Dwa razy 
i piorun uderzył, raz w pole, a drugi raz w nowo- 
budujący się dom, którego ścianę wyrwał.—Tamże 
we Wtorek przeszła znów burza z grzmotem, w 
czasie której piorun uderzył na kolonii Biehzowt- 
kiej w chałupę Szołtyska, która się zapaliła i zgo
rzała.

Pyskowice. Do jakiego stopma młodzież 
nasza jest, że tak powiem zdziczałą, pokazuje się z 

tego np. że na przedmieściu Ujezdzkim i ulicy do 
Toszka prowadzącej, zachodzą częste bójki. Młodzi 
zawadyacy wałęsają się po tych ulicach i zaczepiają 
spokojnie przechodzących ludzi — tak, że nawet 
polieya na razie rady dać im nie może. Pewnego 
dma np. wmięszali się do takiej bójki polieyant ze 
stróżem ale ich pochwycono, pobito i wrzucono w 
rów. — Pytamy co tego przyczyną? oto brak wy
chowania i nauki. Dawniej, gdy nauka po szkołach 
wykładaną była po polska i po niemiecku — religia 
w ojczystym więc w rozumiałym języku — wycho
dziła też inna, bo lepsza, z leysiemi zasady młodzież. 
Dalby Bóg, żeby się te czasy wróciły — gdzieby 
znów nauki każdemu w ojczystym j igo języku były 
udzielane, począwszy od religii, aż do wszystkich 
innych przedmiotów — a będzie lepiej.

lArolewska huta. 21-go b. m., a więc w 
zeszłą niedzielę odbyło tu, Kotko polsko-katolickie 
roczną swą zabawę.

W Mikołowie w zaprzeszłą niedzielę, od
prawił prymicyę, t. j. pierwszą Msza świętą, nie
dawno wyświęcony na kapłana, ksiądz Lesik.

W Rybniku dostawiono do lazaretu kobietę, 
która trzy dni w boru popielowskim bez pożywienia 
była. Znaleziono ją tam tak osłabioną, że się już 
ruszyć nie mogła. Gdy zaś przyszła nieco do siebie 
mówiła, że pochodzi z Bystrzyc z Morawii, i że wy
szła z domu za robotą.

Z Raciborza. Niejaki Ludwik Gawliczek 
z Mszany, powiat rybnicki, skazany został na 6 
lat do domu poprawy (zuchtchauzu), za nama
wianie do krzywoprzysięstwa. Otumaniał on ludzi 
na różny sposób, aby ich do fałszywych przysiąg 
nakłaniać. Jednemu np. powiedział, że jeżeli włoży 
sobie w czasie fałszywej przysięgi kawał chleba 
pod pachę, a potem go porzuci, natenczas nie po
pełnia krzywoprzysięstwa.

— Skazano też tu pewną starą już wdowę na 
12 mrk. kary za to, że kładła ludziom karty i prze
powiadała ich przyszłość. — Niejaki Assesor Sel- 
chow, na polowaniu, strzelając w lesie do rogacza, 
zam.ast tego, ugodził kulą żonę gospodarza Cięz- 
kowskiego z Ponięcic. M'»wią, że biedna ta ko
bieta nie znajdowała się w lesie lecz na polu, na 
które przyszedł rogacz, a za którym S. strzelił i tak 
nieszczęśliwie, że W nią trafił.

Z Bierunia smutne donoszą rezultaty o skoń
czeniu się żniw żytnich. Niejedno zboże obiecywało 
na wiosnę obfity sprzęt — a jednakże inaczej się 
wykazało teraz. Bo grunt po większej części piasz
czysty, a deszczu przez 6 tygodni nie było — skut
kiem czego żyto nagle uschło z malutkiem ziarnem. 
Owies na niektórych gruntach ocalenie powschodził, 
a gdzie zeszedł, to powiększej części usechl bez 
wysunięcia się.—A i tu burza z 12-go b. m. poczyniła 
niemałe szkody po domach i drzewach. W są
siedniej zaś Wsi w Gielnicach zabił piorun krowę.

X Radlina wspominają jeszcze burzę z 12-go 
b. m., i mówią, że w ich okolicy burza ta połączona 
z ogromnym wiatrem i deszczem, poobalała budynki, 
pozrywała dachy polarna ła drzewa, a nawet niektóre 
i z korzeniami powyrywała. I przy cmentarzu zła
mał wiatr jedną bardzo nawet grubą odnogę z oka
załej lipy, tak że kilkanaście krzyżów na grobach 
zostało całkiem zdruzgotanych. Ztamtąd donoszą 
także, że żniwa rżane już ukończone, a w dalszym 
ciągu poczęto kosić przenicę i jęczmień. Narzekają 
też, że żniwa choć były pogodne, to liche, połowę 
ledwo zabrali tego jak po ir le lata, a jakby im się 
ziemniaki (kartofle) nie udały mówią, to będzie je
szcze większa b;eda — a poditki coraz to większe.

Ulissa. Pewnemu pioni .owi uczącemu żołnie
rzy sztuki pływania, śniło się w tych dniach, że 
skacze z deski kąpielowej. W tern rozmarzeniu 
wyskoczył biedak oknem z drugiego piętra, ale za
trzymał się na drutach telegraficznych, przechodzą
cych pod oknami koszar. Temu zawdzięcza, że 
tylko wstrząśnienia doznał, trzeba go było jednak 
odesłać do lazaretu.

W (Słupczycacli odbędzie się wiec katoli
ków górnoślązkich w piei zszych dniach września, 
a mianowicie 3-go, 4-go i 5-go.

1A Hulczynie stal się smutny wypadek 
12 letni chłopczyk, syn tamtejszego golarza, nie
jakiego G llera, chodził sobie nad brzegiem rowu 
na targowisku, gd; w tern brzeg się osunął, a on 
ziemią zasypany został. Po kwadransie go dobyto, 
ale już nie żywego.

W Łignicy, na Dolnym Ślązku, sąd karny 
sądził sprawę redaktora pana d-ra Rosenberga, o- 
skarżonego o obrazę księcia Bismarka.—Ów redaktor 
napisał artykvł, w którym wygłasza postępowanie 
księcia Bismarka przeciwko Geffkenowi o opubliko
wanie znanego rękopisu cesarza Fryderyka. Obża- 
łowany zaprzecza, aby miał był zamiar obrazić ks. 
Bismarka. Prokurator w całej pełni obstawał przy 
winie podsądnego, który już kilka razy był karany 
za obrazę ks. Bismarka i wniósł o 4 miesiące wię
zienia, o opublikowanie wyroku i zniszczenie płyt 



druku. • Sąd mimo wywodów prokuratora nie mógł 
Bię dopatrzeć winy obżałowanego i uwolnił go od 
wszelkiej kary.

Toruń. Niedawno zaszły tu dwa wypad-i 
zatrucia krwi z tego powodu, że dwie kobiety przy 
oprawianiu ryb skaleczyły się w rękę ościami. Więc 
ostrożnie!: z oprawianiem ryb!

W W. Lamkowie we środę zesz'ego ty
godnia zabił piorun na miescu żonę gospodarza, w 
którego dom uderzył i dziecko tegoż, rok i kwartał 
mające.

W Glotowie pod Gutstatem wybuchł pożar 
zeszłej niedzieli w nocy, który się tak szybko roz
szerzył, że większa część mieszkańców z życiem 
zdołała uciec z palących się domów. Z rzeczy nic 
nie wyratowano. Spaliło się kilka koni i trzy sztuki 
trzody chlewnej.

W Pasym szalała w zeszłą środę straszna 
burza, która też zrządziła wiele nieszczęść. Piorun 
uderzył w dom kupca Biendury i zapalił go wraz 
ze stodołami. Ogień tak gwałtownie się szerzył, że 
pewna kobieta, chcąc ratować bydło, znalazła śmierć 
w płomieniach. I tu spalić się miało wiele bydła.

W Bisztynku od uderzenia pioruna spaliło 
się 9 stodół.

W Padwie w ubiegłą środę (24) w skutek 
gwałtownej burzy w kilku gminach zapadła się pe
wna liczba chałup i domów, przyczem wiele osób 
potraciło życie lub poniosło ciężkie rany.

Pód Galaczem pomiędzy stacyami Serbeszti 
i Independenza uderzyły o siebie dwa ogromne pociągi 
towarowe w najwyższym rozpędzie idące. Nieszczę
ście ztąd powstało ogromne—kilkunastu urzędników 
pociągi obsługujących, częścią życie utraciło, częścią 
niebezpiecznie się poranili, a sto przeszło wagonów 
od uderzenia tego się zdruzgotało. Strata w samych 
towarach wynosi 400,000 marek.

Z Trzembaczewa donoszą, że żniwa były 
tam dosyć dobre, żyta piękne choć nie zbyt długie 
— bo susza im nieco zaszkodziła, ale ziarno jest 
pełne — i niektórzy gospodarze nawet mówią, że 
go mają więcej niż w przeszłym roku, choć nm 
siali więcej; przenica też piękna; zaś owse i jęcz
mienie średnie; kartofle stoją bardzo pięknie — ale 
za to kapusty liche; — pierwszego siana też było 
dosyć, ale drugiego mało co będzie.

— Wypadek. Fura naładowana ziemią przeje
chana przez piersi pięcioletniemu chłopcu, syn
kowi Stenzla, który skutkiem tego 3 dni był bez 
przytomności. Potem jednak przyszedł do siebie.

W Brzezince pod T.-ębaczowem powiesił się 
młynarz K. Był to człowiek za życia bardzo dobry 
— a miał już lat 60 — co było powodem tego sa
mobójstwa nie wiadomo, boć był i nie biedny.

W okolicy Gardeja zaczynają się już rol
nicy skarżyć na ustawiczne deszcze, przeszkadzające 
im w sprzęcie zboża.

Z Brunsberga donoszą, że niedawno temu, 
skutkiem nieoświetlonych schodów wieczorem — 
spadła z takowych pewna kobieta i odniosła takie 
uszkodzenia, że niezdolną jest do pracy. Zaskarżyła 
więc właściciela domu o płacenie jej dożywotniej 
pensyi — i sprawa przechyla się na jej stronę. 
Rzecz ta niechaj będzie przestrogą i dla innych oby
wateli, aby nie czekali aż ich coś podobnego zr:e- 
woli schody oświecać.

Pod Kwidzynem we wsi Nieżorawy 
(Niederzehren) był ogień w nocy z 20 na 21 b. m. 
Zgorzała cista za wsią na Piaskach, a w mej spa
liła się wdowa Jankowska. Słyszano jej krzyk, wo
łanie o pomoc i j^ki wśród okropnych mąk w ogr;u, 
ale wyratować ją oyło niepodobni. Zwęglone ciało 
wydobyto ze zgliszczy. Pozostawiła 5 drobnych 
dzieci. Kobieta ta miewała w życiu nieszczęść 
wiele. Pierwszy jej mąż zabił się przy zwożemu 
zboża do stodoły, drugiego pobito na śmierć na 
jakiemś weselu.

Do Żandowic wzywają golarza i przyobie
cują mu stale utrzymanie — już na tej zasadzie, 
że w Żando wicach samych pracuje 200 robotników 
hutniczych, oprócz urzędników — a na Zawadzkiem 
pracuje ich 800.

W Teperbudacli, jak nam donosi kores
pondent nasz, pewnej kobiecie lat 84 starej, urosły 
trzy nowe zęby. A co jeszcze, że oto dotąd miała ona 
wzrok bardzo osłabiony, a teraz i wzrok jej się napra
wił tak, że i okulary odrzuciła. Dla ciekawości ba
dał ją Dr. Kargowski.

W Ulowym Jaromierzu uderzył piorun 
■w stodołę słomą krytą a mimo to nie spalił jej, ale 
zabił krowy przy ścianie stojące. — Żniwa skoń
czone prócz jarzyn. Żyto jest średnie; jarzyny i 
(perki) ziemniaki stoją dobrze, gruszek jest mało, 
a miejscami wcale rie ma ich; za to jabłek dużo, 
tylko że wiatry wiele ich nastrząsały.

W K.ębłowie w czasie odpustu żandarm 
kazał dwom przekupkom, jednej 8, a drugiej 10 
centnarów jabłek w kanał wrzucić, bo były niedoj- 
izałe.

W Berlinie przy ulicy Fryderyka nr. 33 nie
jaki Gustav Levi, kupiec poleca w gazetach łańcu
szki do zegarków po 7,50 mr,, taki sam mający po
zór, jak łańcuszki złote za 150 marek. Do tego 
każdy kupują-y łańcuszek otrzymać ma w podarun
ku zegarek. Ponieważ wielu łatwowiernych „wpadło“ 
na to kupno, przeto jeden’ z tych, który także 
„wpadł“ ogłasza w gazetach przestrogę, że ów łańcu
szek jest fabrykatem z talmi, pozłacanym galwari- 
cznie, wartości 2 mrk., a owym dodanym zegarkiem 
nic innego jak brelok do powieszenia przy łańcuszku, 
który to figiel kupić można w bazarach po 50 fen. 
— Niejeden da się złowić anonsem w gazetach, że 
pan Lewi dąje gwarancyą na 5 lat piśmiennie — 
ale gwaraneya ta dotyczy tylko łańcuszka, że przez 
5 łat nie zczernieje, t. j. dopóki się cienka pozłota 
nie wytrze. Z tego wynika nauka, że nie należy 
kupować tego, czego się nie widzi, a potem tylko 
od znajomych sobie kupców i znanych z rzetelności.

Pod Berlinem na kolei północnej w czasie 
biegu pociągu wpadł wróbel przez otwarte okno do 
wagonu, a za nim jastrząb, oślepły widać w swej 
pogoni. Wróbla wypuszczono, a jastrząb przypłacił 
napaść niewolą, bo go schwytano i oddano do 
zwierzyńca.

W Berlinie w obserzatoi rum astronomie me m 
(nazywa'ą to także gwiazd darnią) w owym dniu kry
tycznym, przepowiedzianym przez profesora Falba 
z dnia 11 na 12 lipca, na dwóch w kierunku z pół
nocy na południe ustawionych wagach wodnych, wi
doczne było falowate poruszenie wody właśnie w tym 
czasie, kiedy w Turkestanie w Azyi dało się uczuć 
trzęsienie ziemi. — Profesor Forster w Berlinie 
mówiąc o Falba badaniach przyrody, wyraża prze
konanie, że kiedyś przyjdzie do tego, iż nauka po
zwoli ludziom zbadać dokładnie i oznaczyć naprzód 
niejedną tajemnicę przyrody.

Kat Krauts w Berlinie otrzymał dymisyą 
ze swej „godności11 pierwszego kata, chociaż go — 
jak donosiliśmy—uwolniono od winy, iż spowodować 
miał śmierć pomocnika Gnmmicha. W miejsce je
go pierwszym katem mianowany Reindel z Magde
burga i ten już był czynnym, ściął bowiem toporem 
głowę mordercy Steinigowi w Halli w zeszłą sobotę.

Do Wilna przybył cyrk wędrowny Lecousina, 
aby dać kilka przedstawień walki byków w cyrku. 
Na pierwsze przedstawienie zebrało się dużo osób. 
Widowisko rozpoczął jeden z braci Lecousin walką 
z bykiem — lecz byk zamiast zwrócić się ku przeci
wnikowi, rozjuszony rzucił się pomiędzy publiczność. 
Ogromna powstała trwoga i popłoch, dzikie zwierzę 
deptało ludzi, druzgotało krzesła, nareszcie przez 
otwarte drzwi wybiegło do ogrodu, szerząc postrach. 
Stratował 17 osób, ale szczęściem nikt życia nie 
postradał. Byka zdołano ująć w mieście. Przed
stawień zakazano. Tenże sam właściciel cyrku chcial 
też dawać przedstawienia walki byków i w Warsza
wie, ale polieya warszawska była ostrożniejsza i nie 
pozwoliła. Przeniesienie zwyczaju hiszpańskiego do 
Polski nie udało się zaraz na wstępie.

Wisła pod Toruniem ciągle jeszcze przyrasta, 
chociaż dotąd stan wody jest niżej zera, ale z War
szawy dochodzą wieści o ciągłym przyroście.

Rozmaitości.
* Howość ! W Offenburgu w Badeńskiem 

skazał sąd ławniczy pewnego nauczycie'', na skargę 
prywatną ojca na 20 mrk. kary za to, że mu obra
ził syna, 12 letniego chłopca szkolnego. Nauczyciel, 
przyganiając coś chłopcu jako swemu uczrowi, po
wiedział dość nieos< 'ożnie: „du hast dich betragen 
wie ein SchurkeM. W tem dostrzeżono niedoz
wolonej obrazy chłopca.

* Kasy kolei żelaznych przyjmują odtąd rub ' 
100 za 215 marek.

* Mięso zwierząt padlych od pioruna poli
cyjnie uznane jest za zdrowe i zdatne do jedzenia, 
jeżeli 15 do 20 minut po uderzeniu pioruna właś
ciciele gardło przerżną i pozwolą krwi ujść.

* W Japonii umarł niedawno były wach
mistrz policyjny berliński nazwiskiem Figaszewski, 
który w roku 1885 przeszedł w służbę policyi ja
pońskiej. Wdowie jego urzędnicy policyjni japońscy 
w dowód życzliwości, jaką sobie zmarły wyjednać 
umiał pomiędzy nimi, przesłali przeszło 10,000 mk., 
które zebrali ze składek r ządzonych wśród swego 
grona. Pieniądze te otrzymała wdowa, zair:eszkr‘a 
w Berlinie, za pośrednictwem poselstwa japońskiego.

* Między katolikami Prus Zachodnich 
zastanawiają się teraz nad urządzeniem wieców ka
tolickich na wzór tych, które się odbywają coroezr-e 
w Niemczech i na Slązku. Trzeba przytem uw
zględnić w obszernej mierze język polskj i potrzeby 
katolików Polaków, co wymaga dobrego obmyśle
nia całej rzeczy naprzód.

* Pod Ełkiem na Mazurach przyjechali do 
wsi cyganie. Stara cyganka puściła się po wsi, 
aby ludziom wróżyć. Zaszła też do zupełnie mło

dego małżeństwa i wróżyła młodemu gospodarzowi, 
że wkrótce spotka go nieszczęście, bo najlepszy 
koń mu zdechnie. A więc strach i rada z cyganką 
czy na to nie ma jakiego sposobu. Cyganka po
wiada, że może ona to odczepić, niech jej tylko 
gospodyni da ślubną suknią, chustkę i pończochy, 
a wtedy oni odmówi nad koniem co potrzeba, rze
czami go temi potrze i będzie dobrze. Dano jej 
więc co chciaia, a gdy ze stajni nie wracała długo, 
poszedł jej szukać mąż, potem zaś żona, zostawia
jąc dom bez dozoru. Na to czekała reszta cyga
nów, wpadla do izby i zabrała wszystko, co się 
tylko zabrać dało. Cała banda znikła jakoś bez 
śladu, tak że nawet żandarmi znaleźć jej nie mogą. 
Tak, tak, głupich nie sieją, sami się rodzą.

* Pięć tysięcy franków za żonę. Ja
kiś Wioch rzemieślnik miał bardzo piękną żonę, 
a że mu we Włoszech jakoś nie wiodło się, wypro
wadził się z żoną do Afryki, między murzynów. 
Tam wszyscy murzyni szaleli za tą piękną kobietę,. 
Jakiś książę abisyński ofiarował mężowi 5 tysięcy 
franków za żonę. Rzemieślnik wziął pieniądze, żonę 
za i jakąś sztuką podstępną, nic jej nie powiedziaw
szy do domu owego księcia zaprowadził, tam z ■ 
stawił i drapnął znów do Włoch. Kobieta jednak 
księcia nie chciała i znalazła sposób, żeby krewnym 
o tem donieść, którzy teraz starają się bi łączkę 
uwolnić a pana męża za taki haniebny postępek 
przed sądy oddadzą.

* Wielkość Londynu. W olbrzymiej sto
licy angielskiego państwa co godzina przybywa 15 
nowych niemowlęcych obywateli, dziesięciu zaś 
schodzi z tego świata. — Londyn ma siedm tysię
cy mil ulic. Gdyby kto postanowił je przebyć, 
musialby użyć na to całego roku, czyniąc dwadzie
ścia mil angielskich na godzinę; a szedłby rok i dni 
pięćdziesiąt, jeśliby odpoczywał w r'edzielę. Ta
kiego podróżnika nie zmogłoby nigdy pragnienie, 
gdyż na owej przestrzeni siedmiu tysięcy mil jest 
75 tysięcy szynków. W przeciągu roku mieszkańcy 
Londynu zjadają 500 wołów, dwa n'liony baranów 
dwakroć sto tysięcy cieląt, 300 sztuk nierogacizny 
8 milionów sztuk drobiu, pięćset milionów pudów 
ryb, pięćset milionów ostryg, dwieście milionów ra
ków morskich, pięćdziesiąt milionów buszli psze
nicy. Co zaś do napojów: wypijają piwa do dwu
stu milionów kwart, rumu dziesięciu milionów 
kwart, wina wreszcie pięćdziesięciu milionów kwart. 
— A co? nie źle piją i jedzą.

* Wczesnym rankiem do pewnego domu 
wkrada się złodziej w nadziei, że zanim mieszkańcy 
wstaną z łóżek, on tymczasem przeprowadzi zamie
rzoną operacyę. Ale oto w chwili, w której wcho
dzi do salonu, słyszy w sąsiednim pokoju kroki, 
chowa się tedy czemprędzej za porteryą, a w poko
ju zjawia się najstarsza córka państwa domu i sia
dłszy przy fortepianie, rozpoczyna z nauczycielem 
lekcyą, trwającą od godziny 7 do 8. Zaledwie 
skończyła, wchodzi do salonu młodsza siostra i śpie
wa od 8 do 9. Następnie do 10 ćwiczy się na 
skrzypcach starszy z braci, a od 10 do 11 gra na 
flec;e młodszy. Z wybiciem godziny 11-tej siostry 
i bracia wraz z nauczycielem zbierają się przy for- 
tepianie, aby wspf ie wykonać jakąś większą kom- 
pozycyą. Tego jaż było zawiele: r'eszczęśliwy zło
dziej nie wytrzymał. Wyskakuje z za portyery, rzu
cając się na kolana, wybladly, bez tchu prawie, wo
ła: „Na miłość boską, kaźcie mnie uwięzić, ale 
przez litość przestańcie, bo jró dalej nie wytrzymam!11

* Sztuczka lichwiarska. Londyńsl”’ high- 
life opowiada sobie obecnie pewną historyjkę, która 
świadczy, iż ohwiarze angielscy lubią nie tylko wc - 
sokie procent od wypożyczanych Hpitrłów, lecz 
nadto umieją dopominać się i zwrotu mamony. Jeden 
z młodych ksi ąt królewskiej rodziny był w tych 
czasach zmusz s y udać się o pożyczkę do znanego 
w arystokratycznych kolach lichwiarza. Gdy termin 
zwrotu upłyną1, lichwiarz zjawił się w pałacu swego 
dostojnego klienta, został jednak odprawiony z ni- 
czem i to podobno w sposób nie nazbyt uprzejmy. 
Coż było robić? Odszedł w‘ęc, ale tegoż jeszcze 
dnia wywiesił na bramie swego domu olbrzymią 
kartę z napisem: „John B..., nadworny wierzyciel Jego 
Królewskiej Wysokości Księcia K... K..u W cztery 
godziny później wypożyczana suma, wraz z procen
tami, znajdowała się w rękach przemysłowego lich
wiarza, poczem i karta natychmiast z bramy znikła.

DLI GŁUCHYCH.
Pewna osoba, która prostym środkiem od 23-letniej 

głuchoty i szumu w uszach wyleczony została, jest go
tową, opis tego środka w języku niemieckim życzącym 
sobie tego bezpłatnie przesłać Adr.: J. H. NICHOLSON’A 
Wien IX, Kolingasse 4.

Kurs pieniężny.
Za Kubła płaeą - - - - - S M, ii fen.
Za Guldena -------i „31 „
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Towarzystwo akcyjne MMI Darowej

E x p r e s s o w e
i pocztowe statki parowe

pomiędzy

HAMBURGIEM a NOWYM YORKIEM
przypływające «lo Snuthamton.

Jazda przez Ocean trwa ca. 7 dni. 
Prócz tego regularna komunika cya parowców 

pocztowych jvp. 090. 
pomiędzy

Hawrem a Nowym Jorkiem. 
Szczecinom a Nowym Jorkiem. 

Hambu'glem a Baltimore.

Hamburgiem a Indyaml Zachodn. 

Hamburgiem a Hawanną. 
Hamburgiem a Meksykiem.

Bliższych informacyi udzieli A, Piskorz w W ielkich Strzelcach (Gr.Strehlitz)-

Ostrzega się przed bezwartościowym podobieństwem!
Najnowsza maszyna do robienia masła ,,Express‘'
Patent: B. Balsam, Wiedeń, fWien) II. Schiffamtgasse 14 B.

Według orzeczenia wielu znawców jest moja 
maszyna do robienia masła (o. k. uprzyw 
„Express*j jedyna prawdziwie polecenia godną, 
którą najwyżej 4—E minut, nawet przy użyciu 
dziecka, ze słodkiego mleka lub śmietanki, śmie
tany,można mieć najsmacnicjsze masło. 
Maszyna ta jest wykonana z metalu i elegancko, 
lekko do czyszczenia itp. a została już na wy-
stawach tak 
odznaczona, 
wielkościach

No. I.

srebroemi jak i złotemi medalami 
Ta jest na składzie w następnych 
i kosztuje:

H

II. 10
III. 20
IV. 30

5 litrów objętości
ft 
n

Mk.
n

W

■BMWtftMMWWwurowiiMCZERWONA APTEKA 
w Poznaniu, Stary Rynek 37, 

poleca
1) Krople św Jakóba. Dowie- 

dziono, jaku nadzwyczaj sku'eczne 
przeciw cierpieaiom żołądkowym, 
złemu trawieniu, katarowi żołąd
kowemu i słabości, fl. 1 m. i 2 m.

2, Balsam i esencja życia, u- 
suwająca bokśei żołądka, niestraw 
ność i bóle brzuoha, butelka 1 m. 
i 50 fen.

3) Krople i herbata krew o. 
ciyszczające, po 75 fen

4) Esencya i maśó na oczy, u- 
suwająca boleści i wzmaoniające 
wzrok, cena 1 mrk.

5) Ruski balsam spiritusowy 
przeciwko reumatyzmem i udaro
wi, butelka 50 fen. i 1 markę.

6) Prof. dr. Hebry maść na li
szaje [Blei Creme]. Cena 1 i 2 m.

Maść ta jest nadzwyczaj goją
cym środkiem przeciw liszajom, 
skórnej ostrości, zapaleniu skóry, 
cieczy solnej (Salzfluss) chrostom 
gorączkowym, węgrom skórnym, 
w ogól* przeciw wszelkim gatun
kom nieczystych skórnych wyrzu
tów. Prócs tego, jeżeli się maść 
tę na zapaloną ranę przyłoży, 
sprawia wielki skutek oraz usuwa 
na podeszwie nagromadzone, szko
dliwe stwardnięcia, na wszelkie 
pocenie się nóg. Butelka 1 i 2 m.

7) Radlauera środek specyalny 
przeciwko całkowitemu zn.czcze
niu nagnłotków, zgęszczeniu skóry 
etc., fl. 60 fen z pędzlem-

8) Prawdz. dalmatyńskl pro- 
szek na owady, nadzwyczaj sku
teczny na muchy, Szwaby, plurkwy. 
w puszkaoh blaszanych z rozpyla-1 
czem po 25 f., 50 f. i 1,00 mk.

9) Mąka przeciw poceniu się 
nóg, nadzwycz j skuteczna 1 wy
próbowana, usuwająca pot z nóg, 
w puszkach blaszanych wraz z 
przyrządem do użycia po 50 fen. 
i 1,00 marce.

10) Mydło ślazowe, doskonałe 
do upiększenia płci, paczka zaw.

B

s

X OPIŁKI J
poleca

Szanownej Publiczności, przybywającej do Piekar swój Sr 
dom gościnny z zajazdem 5 

pierwszy od Szarleja, mający wszelkie wygody dla gości k 
i furmanów, oraz swój pięknie i gustownie urządzony, gw 
obszerny »

OGROD
prawdziwe wina węgierskie i inne, piwa krajowe i ba
warskie, jak i różne prekąski dla wszystkich stanów 
i wyborne potrawy każdego czasu są w pogotowiu.

Polecam po najtańszych cenach mój wielki 
skład pięknie palących się

1 kisła (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3, 3,10, 3,30 
3,60 i t. d. i t. d.

Prawe wina
od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

i. 13 —
19.—
29 —
43—
72— 

pobraniem 
nie bierzt

; v. 50 ;
wszystkie włącznie termometru. Wysyłka za gotówką lub — 
pocztowem. Proszą uważać dokładnie na znak gdyż innaczej — --- 
się odpowiedzialności. Zgłaszać się trzeba do B. Balsam, właść 
patentu i wyrobiciel maszyn do robienia masła „Expre»* II len II, 
Schiffaintsgasse N. 14 B. Cennik darmu i opłacony I

Całkowita wyprzedaż

n 
za

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła farnego, ulica tarnowicka Nr. 36

| wielkiego składu wina
X SCBM'& FRANKE w Bytomiu. dJ
x Wszystkie wina Sejsaego 15°/0 niiej X
S Mfcnpna i prosimy o spieszne zakupna, gdyż wyprzedaż
Li -----

3 kawałki 50 fen.
11) Miód żywokostowy 

szel i chrypkę, katar w 
płuoach, brak oddechu, 
i drapanie w gardle.

Butelka 60 fen.

na ka- 
krtani i 
koklusz

'B

Schutzmarke Nur łlcht 4

Czerwona Apteka,
Poznań, Stary Rynek 87.

Profes. Dr. Łie!ters‘a
Neryen - Elixir

Nieprzerównany przy słabościach ner
wowych jak to: w stanie słabości, boleściach 

głowy, biciu serca, lęklikościach, złemu uspjiobie- 
niu, braku apetytu, złemu trawieniu i innym dolegliwościom 

odpływom i t. p.
_Obszerniej w dołączonym do każdej flaszki prospekcie.

U> o -- a
N
B 
s> 
”1

a

'6

Podarek Najśw. Sercu Jezusowemu!
Wreszcie mieliśmy szczęście i radość z i o!ożenią kamie

nia węgielnego pod nowy kościoł Serca Jezusowego. Dzięki 
Bogu! Wszystkim zaś naszym kochanym dobrodziejom nasza 
najszczersza wieczna podzięka! O! gdybyśmy tylko mieli to 
szczęście jak najprędzej zebrać się na nabożeństwo około 
ołtarza kościółka naszego. Jednakowoż kiedy się to stanie? 
Prace pierwsze czyli ziemne już rozpoczęte zostały w roku 
zeszłym w jesieni. Wiercenie i wydobywanie ziemi blizko 
4,50 metra wykazało nie bardzo korzystne do budowy 
miejsce, gdyż pokazała się woda zaskórna, która przeszko
dziła budowie a poczyniła około 15,000 M. więcej wydatku. Siły 
zaś naszej gminy zostały nadzwyczaj naprężone. Biedny i bo
gaty spieszy z pomocą, z pochwały godną chęcią. Sam na
wet robotnik nie usuwa się od pomocy; dzieci szkolne skła
dają swoje zaoszczędzone fenygi. Więcej już czynić nie mo
żemy. Zkąd więc mamy wziąć środki do dalszej budowy? 
Wszystkie inne źródła zostały nam zamknięte. Nie znam 
zaś innego lepszego źródła, kochani przyjaciele, jak to, które 
ufundowane zostało w waszych sercach dobroczynnych. Daj
cie więc tyle, ile serce wam podyktuje „każdy według popędu 
serca, bez wszelkiej niechęci, gdyż tylko ochoczego dawcę mi
łuje Pan.“ (2 Kor. 9, 7.) Ten, który daje gospodarzowi 
nasienie do siewu i chleb daje do pożywienia, także i wam 
wasze dary rozmnoży. Pobłogosław Boże wszystkich do
brodziejów !

Weimar, Thiiringen.
K» Jiillgst, Pfarrer.

l|IXJQC>Q«XJrXXill
Restauracya

„Bergkeller"
dla wesół odstępuje swoją

Nerven-Elixir nie jest żadnym środkiem tajemniczym, gdyż I 
do każdej flaszki dołączony opis cżąśei składowych. I? 

Do dostania prawie we wszystkich aptekach fl. 3 Mk., 5 Mk. i 9 | 
II Mk. Na próbą flaszka po l1/, Mk.
|| Książką „Krankentrost“ prześlę każdemu darmo i opłaccną. Za- 

mówić ją sobie przez kartą pocztową wprost rlbo w składach. I 
Główny skład M. Schulz, Einmerich. I

Do dostania także: w Bytomiu: Stara apteka; w Tarnowskich Gó- ł 
rach: w aptece Eskulapa; w Katowicach : w aptekach, jak i we ;l: 
wszystkich aptekach Slązkich.

s N N S
Bytom.

A. Hitschfeld.
III /ZZZZ x xxxxm

T
Bytom. G|Ś.

naprzeciw dworca
górnośl. kol. żel.

MslKAISERHOF’O'
noito i elegancko urządzony !
Doskonale wina!

Wyborna kuchnia i 
Przystępne ceny! 
w Służba na dworcu. -w

s Figury Świętych Pańskich. $
Polecam figury ze stucznego kamienia, tej N 

$ samej trwałości, co piaskowiec, a za czwar- N 
X tą część ceny piaskowca, do ustawiania na cmen- S 

tarzach, przy drogach publicznych, w ogrodach i t. d.

* £ * *

Również fabrykuję filary i postumenty do 
tychże figur.

Ze sztucznego kamienia wyrabiam także: oł
tarze, ambony, ornamenta, herby i rozmaite 
p łaskorzeźby.

Fabryka wyrobów ze stucznego kamienia.
J. Szpetkowski, dekorator kościołów.

Poznań ulica Berlińska nr. 2.

*8

Z uszanowaniem

R. Glauer
3

HF100-150 "BI
zdatnych robotników

<lo kopania ziemi 
przy nowo-budująeej się 
drogi żelaznej Weiss was- 
ser-Forst, znajdzie trwa
łe i opłacające się za
trudnienie. — Zgłoszenia się 
przyjmie majster szachciarski w 
Haibendorf, przystanek 
Sehleife, albo też w Weiss- 
wasser.

A. Schwalm.

®lxxxxxxvsxxxx!ft
Szanownej Publiczności Bytomia 

i okolicy polecam po tanich ce
nach: Różnr winu jako to: 
węgierskie, słodkie i wy
trawne, flaszkapocząws<y od 1.50m

Wina włoskie, białe 
i czerwone flaszka począwszy od 
90 fen. i droższe.
Wina francuskie czerwone 
i mozelskie.

Tak nierównież zwracam uwaeę 
na wiolki mój skład Rumu, Araku, 
Koniaku i t. p

G. Faerber.
Bytom, rynek 20.

t Tc-chnicum Mittweida \.
i — Sachen. — \
a) iLłsrbiHHi - higenieHr-ScliuIo l 
b) H ci kineister-SchuIt’. \

\oruntenidit froi.— \

a

Koniak mozelski
destylowany z czy
stego wina bez naj
mniejszego dodat
ku sprytu, odzna
czony na wystawie 
w Brukselli medalem 
srebrnym, poleca 
butelkę po A mrk. 
włącznie opako
wania, destylacya 
koniaku

Trier nad Mozelą.

MmemlmcH
vorziiglich aber die hartnacki- 
gen, scheinbar unheilbarem 
Falle, heilt grundlieh und an- 
dauernd ohne Berufsstórung, 
gestiitzt auf 27-jahrige Er- 
fahrung
Prof. med. Dr. Biseuz j 

Specialarzt fur Geschlechts-j
Krankheiten. - 1 - 

Wien, IX., Porzellangas. 31a. 
Audi brieflich samt Be- 

sorgung der Arzeneien. Da- 
selbst zu haben das Werk 
„D:e mannlichen Schwache- 
zustiinde dereń Ursachen und 
Heilung*, <14 Auflage). Preis 
1 Mk. in Bilefmarken.

Mayer'a 
BMilyMa z Paja

Friedrich Ernst Meyer & Cie.
Bielefeld,

uznana jako najwyborniejszy śm. 
dek spożywczy, najlepszy środek 
domowy, w cierpieniach żołądko
wych i w utrudnieniach trawienia, 
a mianowicie przy słabym trawie
niu, braku apetytu, odbijaniu sią, 
zgadze po jedzeniu, w uczuciowej 
słabości, mdłościom, chąciom do 
womit, ciśnieniu żołądka, bladaczce. 
Skutek niezawodny, przy ogólnem 
osłabieniu, braku krwi itp Spro
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje 
pewno! Smak bardzo miły! W */«, 
*/<, */* i V* litrowych flaszkach. Do 
dostania w Bytomiu: w cukierni 
Alb. Danziger'a i Max'a Pniower'a. 
Dalsze składy urządziF.E. M. & Cie, 
MMMM

Redaktor i nakładca ks. Fr. Przyniczyński w Gliwcach (Gleiwitz). — Druk „G.ńazdy Piekarskiej* (Fr. Schwidra i St. Czerniejewskiego) w Niem liekarach.


